B

ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ
ΑΠΟΜΝΗΜΟΝΕΥΜΑΤΩΝ
ΒΙΒΛΟΙ Δ.

XENOPHONTIS
MEMORABILIVM
SOCRATIS DICTORVM
LIBRI IV.

RECENSUIT
EMENDAVIT ILLUSTRAVIT
ET INDICEM ADIECIT
IO. AVG. ERNESTI.

LIPSIÆ,
APVD MICHAEL. TURPIVM
M DCC XXXIIX.

Xenophon Atheniensis
VI

LIBRARY

OF THE

UNIVERSITY OF

CHICAGO

1880

NOV 10 1880

LIBRARY

OF THE

UNIVERSITY OF

CHICAGO

1880

NOV 10 1880

LIBRARY

OF THE

UNIVERSITY OF

CHICAGO

1880

NOV 10 1880

LIBRARY

OF THE

UNIVERSITY OF

CHICAGO

1880

NOV 10 1880

PRAEFATIO.

Nullius facile Græcorum scriptorum libri sunt, in quibus legendis suavius collocare studium suum utiliusque possit juvenus, quam in Xenophontis, inprimis his, qui de Socratico fonte fluxerunt. Nam dicendi genus tam apertum est & dilucidum, tam venustum, tam Attico melle conditum, ut Xenophontis voce Musæ locutæ videantur. a) Rerum autem ipsarum, insignis est varietas & præstantia, neque ullum est vitæ genus, nul-

a 2 la

a) Cic. Or. 6. 19.

P R A E F A T I O.

la vitæ humanæ pars, cui non mi-
rifice horum librorum lectio pos-
sit prodesse. Quid? quod Dio il-
le, qui ab aureo dicendi genere
Chrysofostomus est appellatus, non
dubitat contendere, qui Xeno-
phontem diligenter legerit, to-
tumque imbiberit, eum in omni
vitæ genere præstare ceteris &
eminere posse. b) In qua sen-
tentia, non dubium mihi est, quin
ipse Cicero fuerit; quem constat,
ut inter Poetas Græcos Euripi-
dem, & inter Oratores Demo-
sthenem, sic inter reliquos Xeno-
phontem omnium maximi fecif-
se, totumque imbibisse. Quod
cum multa alia declarant c), tum
illud etiam, quod mihi videor
observasse, qui jam aliquot an-
nos

b) Or. XVIII.

c) Vid. v. c. de Senect. c. 17. init. ad Quint. Fr.
I, 1, 8. ad Div. IX. 25.

P R A E F A T I O.

nos in Cicerone legendo ita ver-
for, ut nullum pæne diem de
manibus ponam, Xenophontis
autem lectione fatiari non pos-
sum; videor igitur mihi observaf-
se, Xenophonteam rationem non
modo rerum explicandarum, &
ordinem, sed etiam ipsum perio-
dorum modum, enunciationum-
que inter se conjunctionem &
implicationem, a Cicerone, cum
in aliis libris, tum in his inpri-
mis, qui de philosophia sunt, ex-
pressam esse.

Quo magis miror, hos Xeno-
phontis libros jamdudum excuf-
fos esse de juventutis manibus,
& e scholis nostris plane exulare.
Sed est eis hæc cum aliis Græcis
libris communis fors. Neque
difficile est ejus causas assequi.
Fuit aliquando tempus, cum
a 3 Græcæ

P R A E F A T I O.

Græcæ litteræ in his terris longe felicius florere, quam hac nostra ætate, qua pauci vel mediocrem Græcæ linguæ cognitionem consequuntur. Hoc tempus illud fuit, cum primo ubique prodirent Græci libri, qui mediocri pretio comparari possent; quod neque interpretatio latina iis esset adjuncta, cujusmodi editiones Basilea una multas protulit, inter quas etiam quædam Xenophonis sunt, neque ulla fere commentariorum mole laborarent: deinde, cum in omnibus pæne, non modo scholis, sed etiam Academiis essent, qui hos libros enarrarent. Nam, ut hoc utar, in hac nostra Academia, unus Camerarius, quot auctores græcos non publice interpretatus est? Neque enim eo tempore invaluerat erudita ista nostra interpre-

pre-

P R A E F A T I O.

pretandorum auctorum græcorum latinorumque ratio, qua qui utuntur, non possunt vel mediocre poema, aut orationem, nisi aliquot annorum spatio absolvere. Vidi Luciani exemplum Basileense, sine interpretatione & notis, quod Georgii cujusdam Udalrici ab Ende fuit. In eo ab initio libri manu domini scriptum erat: cœptum esse explicari d. XIII. Mart. a. 1613. in fine libri autem, absolutam esse interpretationem d. XV. April. 1614. adeoque tredecim ipsis mensibus. Hodie tot annis opus esset, ad Lucianum enarrandum. Igitur dum pauci libri Græci enarrantur, pauci emuntur, eandemque ob causam pauci eduntur; qui autem prodeunt, eo pretio, propter interpretationum commentariorumque molem, venduntur, ut

P R A E F A T I O.

a pueris vix comparari possint. Qua re jam dudum effectum est, ut qui Graece sciant, rari inveniuntur, atque in plerisque scholis parum Græcis litteris tribuatur.

Commovit paullo acrius nostris hominibus Græcarum litterarum studium Cel. Gesnerus, cum edita Chrestomathia Græca, iis tamquam gustum quendam præcipuorum Græcorum scriptorum dedisset, eamque non adeo longo tempore integram enarrasset. Quod nos quidem studium, cum antea, tum posteaquam ipsi successimus, omni modo alere & confirmare non destitimus. Itaque quotidie apud nos feliciter hoc Græcarum litterarum studium efflorescit, & habeo inter disciplinæ meæ alumnos, qui

P R A E F A T I O.

qui optimos poetas, Homerum, Hesiodum, Callimachum aliosque plus vice simplici legerunt, & libris Græcis coemendis legendisque inter se cupidissime certant. Sed in lectionibus publicis illud nobis perincommodum accidit, quod non semper suppetunt eorum librorum exempla, quos enarrare vellemus. Inprimis sæpe doluimus, & Xenophontis libros non esse ita obvios, ut cœtui nostro explicari possint. Itaque cum aliquoties in animum induxiffemus, quosdam ejus libros typis exscribendos curare, tum vero nuper nos huic consilio exsequendo admovit casus quidam valde opportunus. Nam cum Helmstadio essent allatæ Nubes Aristophanis, festivissima fabula, quam Cel. Lakemacherus in usum auditorum sine interpretatione

a 5 tione

P R A E F A T I O.

tione edidit, easque hac hieme interpretari constituiſſemus; facile autem intelligeremus, integram hiemem nobis eam abſumturam eſſe, quod multa de metris, de comœdiæ ratione, & artificiis, de acuminibus aliisque rebus dicenda eſſent: utiliſſimum fore exiſtimabamus, ſi unam & item alteram horam ſingulis hebdomadibus lectioni alius auctoris Græci tribueremus, in quo celerius progredi poſſemus. Aptiſſima autem videbantur Xenophontis memorabilia Socratis dicta, imprimis etiam hanc ob cauſam, quod in iis ea maxime refellerentur, quæ in Nubibus in Socratem conferuntur. Itaque manum admovimus operi, & ea, quam nitidiſſime fieri atque accuratiſſime potuit, exprimenda curavimus.

Uſi

P R A E F A T I O.

Uti sumus editione Stephani priori, nam alteram, quod vehementer dolemus, invenire non potuimus; deinde Leunclaviana, quæ apud Wechelos anno CICICXCVI. prodiit, a qua Parisiensis anni CICICXXV. non differt; Welfiana præterea, & Caseliana Memorabilium editione, quæ nullam interpretationem, nullas notas adjunctas habet. Juntinæ & Aldinæ varietates satis diligenter Stephanus & Leunclavius adnotavere; Basileenses autem ex Aldina fluxere, nisi quod in iis ex ingenio quædam a Castellione, aliisque fortasse, mutata esse intelleximus, cum nuper Gœttin-gæ duas, quæ apud Cel. Gesnerum sunt, consuleremus. Nam in eo loco v. c. de quo p. 46. diximus, utraque exhibet eam, quam is in Chrestomathia Græca commemo-

memo-

P R A E F A T I O.

memoravit lectionem, neque e Juntina, neque ex Aldina repetitam, neque e Codd. MSS. quorum nulla in praefationibus mentio. Welfianam editionem satis vitiosam comperimus & in eam non paucas lectiones de conjectura Leunclavii & Stephani, nulla ratione reddita, receptas esse.

Secuti fere sumus lectionem vulgatam, nisi ubi aut veteres editiones, aut ipsa ratio ab ea recedere cogerent. Neque vero quicquam mutavimus, nisi ratione in notis reddita. Vulgatam saepe vindicavimus & doctorum hominum conjecturas rejecimus. Varietates lectionum, quae quidem dignae videbantur, adjecimus; reliquae notae in illustrando auctore & explicando versantur. Quod si libuis-

P R A E F A T I O.

buiſſet notis multis libelli molem augere, non defuiſſet materies. Sed nec conſilium noſtrum nec tempus id patiebatur.

Interpretationem latinam adjiciendam non putavimus, non modo, ut minor eſſet libri moles, minusque pretium, ſed etiam iis de cauſis, propter quas Cel. Gefnerus, in præfatione Chreſtomathiaæ græcæ, aliique latinæ interpretationes a libris, juventuti in primis deſtinatis, removendas exiſtimant. Nam quod quidam cenſent, vel magiſtrorum cauſa eas adjiciendas eſſe, qui in locis difficilibus hæreant, & ſubſidiis deſtituti neſciant ſe expedire; non tanti eſt, propter paucos nodos totius libri interpretationem adjicere. Quod
fi

P R A E F A T I O.

si ista ratio valeret in Græcis, valeret etiam in latinis. Quis autem ferret, Julium v. c. Cæsarem, quia in quibusdam locis etiam doctus hæere potest, cum interpretatione Germanica edi. Ceterum notulis brevibus & indice verborum locutionumque adjecto, in quo conficiendo nos Jo. Tob. Krebsii, Butstadiensis, disciplinae nostrae alumni, & cum omnis humanitatis, tum Græcarum litterarum studiosissimi, diligentia adjuvit, hoc, inquam, indice putabamus difficultates tolli posse, quarum tollendarum causa interpretationem latinam adjici quidam volunt. Sed non contendemus cum quocquam de ista re, & facile, ut in aliis